第２７回経営協議会議事概要

日 時  平成２０年６月２５日（水）１４時～１５時３０分
 場 所  事務局特別会議室
出席者  中村（議長），高尾，田中，古川，片桐，中尾，山本，青野，池田，石田，川本，

國澤，坂根，杉本
陪席者  長野，樫見，櫻井，畑中，中元
 欠席者  石原，新木

  議事に先立ち，議長から新体制後初出席となる石田，坂根及び杉本の各委員の紹介があ
った。

１ 前回議事確認

第２６回経営協議会（５月８日開催）

２ 協 議
(１) 平成１９事業年度に係る業務の実績に関する報告書及び中期目標期間の業務実績

報告書について
評価室長から，標記報告書について，[資料１]及び[資料２]に基づき説明があ
り，審議の結果，承認された。なお，本報告書は，６月２７日の教育研究評議会
で審議，承認の上，同日の役員会で決定し，６月末に文部科学省に発送を予定し
ており，最終的な取りまとめについては，学長に一任願いたい旨の説明があり，
併せて了承された。

(２) 平成１９事業年度財務諸表について
財務担当副学長から，〔資料３〕に基づき，平成１９年度決算の要点等につい
て説明があり，審議の結果，了承された。

（３）非常勤職員就業規則等の改正について
標記について，病院担当理事から附属病院に勤務する医師の勤務の現状等につ
いて説明があった後，総務・人事担当理事から，[資料４]に基づく説明があり，
審議の結果，了承された。

３ 報 告
(１) 北國銀行及び北陸銀行との包括的連携協力協定について

議長から，標記について，[資料５] に基づき報告があった。

(２) 国民生活金融公庫との産学連携の協力推進に関する覚書について
議長及び研究・国際担当理事から，標記について，イノベーション創成セン
ターと国民生活金融公庫の金沢支店及び小松支店との間で７月１日に調印する
旨の報告があった。

(３) 現在の主な新規事業について
財務担当副学長から，〔資料６〕に基づき，説明があった。

(４) 会計監査人の決定について
財務担当理事から，〔資料７〕に基づき，報告があった。

(５) 大型競争的研究資金採択状況について
研究・国際担当理事から，〔資料８〕に基づき，報告があった。

４ その他
 (１) 平成２０年度の重点課題と取組について

議長から，標記について，[資料９]に基づき説明があった。
   （２）国大協通常総会及び国立大学法人学長等会議等の報告

議長から，標記会議の議事のうち，特に留学生３０万人計画及び大学の機能分
化と役割分担について説明があった後，留学生３０万人計画に対する本学の対応
について活発な意見交換が行われた。

   （３）金沢大学学域学類発足記念式について
議長から，６月１６日（月）に行われた標記記念式について報告があり，協力
に対する謝辞が述べられた。

次回開催予定
第２８回経営協議会  日程調整の上１０月頃開催の予定

[配付資料一覧]
資料１ 平成１９事業年度に係る業務の実績及び中期目標期間（平成１６～１９事業年度）に

係る業務の実績に関する報告書（案）
資料２ 資料編（案）
資料３ 平成１９事業年度財務諸表
資料４ 非常勤職員就業規則等の改正（案）について
資料５ 包括的連携協力協定に関する覚書
資料６ 現在の主な新規事業
資料７  国立大学法人における会計監査人の選任について（通知）
資料８ 平成２０年度大型競争的研究資金採択状況
資料９ 国立大学法人金沢大学 平成２０年度の重点課題と取組